



**CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. -----/2023

Concede “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE”, ao Senhor JOSÉ DE AMORIM THEODORIO pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art.14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor **JOSÉ DE AMORIM THEODORIO**, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica-ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de junho de 2023.

ANDRÉ MONTEIRO LOPES
Vereador de Cariacica





**CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

JUSTIFICATIVA

O indicado ao título é o senhor José de Amorim Theodorio. É Graduado em Pedagogia pela Universidade Federal do Espírito Santo com Especialização em Supervisão Escolar pela Universidade Salgado Oliveira. Mestre em Educação em Ciências e Matemática no Instituto Federal (IFES) do Espírito Santo.

Possui experiência na docência do Ensino Fundamental em seus diferentes níveis. Experiência técnica como pedagogo, diretor escolar e coordenador nas redes municipal e estadual de ensino; Chefe de Departamento de Planejamento Educacional e Diretor de Departamento de Apoio Pedagógico da Rede Municipal de Viana; Supervisor Pedagógico e Superintendente Regional de Educação no município de Cariacica na Rede Estadual de Ensino do Espírito Santo; Gestor Pedagógico das Escolas da Rede Estadual de Ensino de Cariacica com ênfase no acompanhamento, monitoramento e assessoramento escolar. É Assessor Especial de Gestão Escolar da Rede Estadual de Ensino do Estado do Espírito Santo.

Atualmente é Diretor Escolar da Escola Professor Joaquim Barbosa Quitiba.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de junho de 2023.

ANDRÉ MONTEIRO LOPES

Vereador de Cariacica





José de Amorim Theodorio

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9804492292908729>

ID Lattes: **9804492292908729**

Última atualização do currículo em 11/02/2019

Graduado em Pedagogia pela Universidade Federal do Espírito Santo com Especialização em Supervisão Escolar pela Universidade Salgado Oliveira. Mestre em Educação em Ciências e Matemática no Instituto Federal (IFES) do Espírito Santo. Experiência docente no Ensino Fundamental em seus diferentes níveis. Experiência técnica como pedagogo, diretor escolar e coordenador nas redes municipal e estadual de ensino; Chefe de Departamento de Planejamento Educacional e Diretor de Departamento de Apoio Pedagógico da Rede Municipal de Viana; Supervisor Pedagógico e Superintendente Regional de Educação no município de Cariacica na Rede Estadual de Ensino do Espírito Santo; Gestor Pedagógico das Escolas da Rede Estadual de Ensino de Cariacica com ênfase no acompanhamento, monitoramento e assessoramento escolar. É Assessor Especial de Gestão Escolar da Rede Estadual de Ensino do Estado do Espírito Santo. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome José de Amorim Theodorio
Nome em citações bibliográficas THEODORIO, J. A.

Endereço

Endereço Profissional Secretaria de Educação do Estado do Espírito Santo, SEDU Central.
Avenida Cezar Hilal - de 1405 ao fim - lado ímpar
Santa Lúcia
29056085 - Vitória, ES - Brasil
Telefone: (27) 36367712
URL da Homepage: jatheodorio@sedu.es.gov.br

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018 Mestrado profissional em Educação em Ciências e Matemática.
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, IFES, Brasil.
Título: Abordagem Temática e o Uso da Dinâmica dos Três Momentos Pedagógicos na Formação Continuada de Professores dos Anos Iniciais em Ciências: Contribuições, Ano de Obtenção: 2018.
Orientador: Maria das Graças Ferreira Lobino.
Coorientador: Sidney Quezada Meireles Leite.
Palavras-chave: FORMAÇÃO; educação.
Grande área: Ciências Humanas

2000 - 2001 Especialização em Especialização em Supervisão Escolar. (Carga Horária: 740h).
Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.
Título: O Supervisor no Cotidiano
Escolar. Orientador: Sonia Faria.



Autenticar documento em <http://cariacica.camerasempapel.com.br/autenticidade>
ICMP 6 Identificador 3 1005 10038003000330036003A003600; Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

1993-1993 Aperfeiçoamento em ESTUDOS ADICIONAIS NA ÁREA CIÊNCIAS. (Carga Horária: 1116)

- 2003 - 2003** Plano de Distribuição de Recursos Financeiro. (Carga horária: 8h).
Secretaria Municipal de Educação de Viana (ES), SEMED,
Brasil.
- 2002 - 2002** Planos Estadual e Municipais.
Secretaria de Estado da Educação - Espírito Santo, SEDU,
Brasil.
- 2002 - 2002** Parâmetros em Ação. (Carga horária: 16h).
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VIANA, ES, Brasil. **2002 - 2002** A EDUCAÇÃO
IMPULSIONANDO A VIDA. (Carga horária: 12h).
CINE TEATRO MUNICIPAL - ITAGUAÇU-ES, ES, Brasil.
- 2002 - 2002** Fórum Nacional Extraordinário. (Carga horária: 24h).
União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação de
Brasília, DF, Brasil.
- 2001 - 2001** A Formação do Educador na Atualidade. (Carga horária: 20h).
Associação Nacional de Política e Administração da Educação
(ES), ANPAE-ES, Brasil.
- 2001 - 2001** Oficina Arte de Contar História. (Carga horária: 8h).
Paulinas - Es, ES, Brasil.
- 2001 - 2001** ALFABETIZAR COM TEXTO. (Carga horária: 32h).
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VIANA, ES, Brasil.
- 2001 - 2001** FORMAÇÃO DE COORDENADORES. (Carga horária: 24h).
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO (ES), MEC, Brasil.
- 2001 - 2001** Diretrizes para a Educação Municipal.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, UFES, Brasil.
- 2000 - 2000** Educação Inclusiva. (Carga horária: 16h).
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, UFES, Brasil.
- 1999 - 2000** PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DE APRENDIZAGEM II. (Carga horária: 40h).
Secretaria de Educação do Estado do Espírito Santo, SEDU/ES,
Brasil.
- 1998 - 1998** Pedagogia: a Ciência da Educação. (Carga horária: 60h).
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Colatina (ES), ES,
Brasil.
- 1997 - 1997** FORMAÇÃO POLÍTICA. (Carga horária: 25h).
Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil.
- 1997 - 1997** EDUCAÇÃO: QUANTIDADE TOTAL E QUALIDADE SOCIAL. (Carga horária:
40h).
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, UFES, Brasil.
- 1997 - 1997** educação: quantidade total e qualidade social. (Carga horária: 60h).
Universidade do Estado do Pará, UEPA, Brasil.
- 1996 - 1996** Congresso dos Trabalhadores em Educação Pública. (Carga horária: 48h).
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, UFES, Brasil.
- 1995 - 1995** CIÊNCIAS. (Carga horária: 24h).
CALIR, ES, Brasil.
- 1995 - 1995** Atualização em Educação Pré- Escolar. (Carga horária: 205h).
Centro Educacional Adelvani Azevedo, CELF, Brasil.
- 1991 - 1991** Um Salto para o Futuro. (Carga horária: 130h).
Secretaria de Educação do Estado do Espírito Santo, SEDU/ES,
Brasil.
- 1991 - 1991** Um Salto para o Futuro. (Carga horária: 130h).
Secretaria de Estado da Educação - Espírito Santo, SEDU, Brasil.

Atuação Profissional



Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assessor Especial de Gestão Escolar, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

SRE CARIACICA, ES, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2013 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisor de Atividades Pedagógicas, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2009 - 2009 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Superintendente de Educação de Cariacica, Carga horária: 40 Vínculo institucional

2008 - 2009 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisor de Atividades Pedagógicas, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Pedagógico do Setor de Formação, Carga horária: 40

EEEF JOSE MARIA FERREIRA, ES, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1ª A 4ª SÉRIE, Carga horária: 25

Prefeitura Municipal de Viana, PMV, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor de Departamento Pedagógico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2001 - 2003 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Departamento de Planejamento Educacional, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

01/2003 - 01/2005 Direção e administração, Secretaria Municipal de Educação, . Cargo ou função Diretor Escolar.

EPSG PROF JOAQUIM BARBOSA QUITIBA, ES, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2001 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: COORDENADOR ESCOLAR, Carga horária: 25 Vínculo institucional

1997 - 2001 Vínculo: , Enquadramento Funcional: COORDENADOR ESCOLAR, Carga horária: 25

Vínculo institucional

1998 - 1998 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: COORDENADOR ESCOLAR, Carga horária: 25

EPG ADALBERTO QUEIROZ, ES, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2000 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR A, Carga horária: 25

Vínculo institucional

1998 - 1999 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR A, Carga horária: 25

Vínculo institucional

1998 - 1998 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR A, Carga horária: 25



Autenticar documento em <http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade> com o identificador 3100310038003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1998

Vínculo institucional

1996 - 1996

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR,
Carga horária: 25

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR A,
Carga horária: 25

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Gestão Educacional.

Idiomas

Português Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

- 2013 Honra ao Mérito em Homenagem ao Dia do Servidor Público, Câmara Municipal do Espírito Santo.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **THEODORIO, J. A.**. A gestão educacional escolar e seus elementos constituintes: da seleção à prática. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **THEODORIO, J. A.**. A Relação Família - Escola - Aprendizagem. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **THEODORIO, J. A.**. O Trabalho do Pedagogo no Órgão Central. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **THEODORIO, J. A.**. Desenvolvimento Humano Aprendizagem e Prática Pedagógica. 2006. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. ★ **THEODORIO, J. A.**. Plano Municipal de Educação. 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **THEODORIO, J. A.**. Construindo Planos e Projetos para uma Educação Transformadora. 2002. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. **THEODORIO, J. A.**. Avaliação em seu Aspecto Pedagógico. 2000. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. ★ **THEODORIO, J. A.**. Avaliação em seu Aspecto Pedagógico. 2000. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. V Encontro Temático de Políticas educacionais. 2015. (Encontro).
2. VIII Encontro Estadual de Política e Administração da Educação. 2015. (Encontro).
3. Exchange Program in the US for Brazilian State Coordinators of Education. 2014. (Congresso).
4. I Seminário Internacional de Boas Práticas em Gestão Escolar. 2014. (Seminário).
5. Planejamento para Chamada Pública Escolar O Planejamento Estratégico e sua relação com a Chamada Pública Escolar. 2014. (Oficina).



Autenticar documento em <http://camara.camarasempapel.com.br/autenticidade>
com o identificador 3100310038003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

6. Reunião Regional de Gestores Escolares. Diálogo de Gestores para Gestores. 2014. (Outra).
7. VI Encontro Nacional de Fortalecimento do Conselho Escolar. Atuação da Coordenação Estadual de Fortalecimento dos Conselhos de Escola no Espírito Santo. 2014. (Encontro).
8. Seminário "Combate à Evasão Escolar na Integração da Rede da Infância e da Juventude.. 2013. (Seminário).
9. Formação dos Supervisores Escolares.. 2011. (Simpósio).
10. I Seminário Currículos, Cotidianos, Culturas e Formação de Educadores.. 2011. (Seminário).
11. Encontro Programa Nacional de Formação Continuada Tecnologia Educacional - Proinfo Ontegrado/2010.. 2010. (Encontro).
12. Programa de Formação Continuada em Avaliação Educacional de Larga Escala do PAEBES.. 2010. (Encontro).
13. II Seminário de Avaliação Educacional - PAEBES.. 2009. (Seminário).
14. Programa de Desenvolvimento Gerencial - Competências Estratégicas.. 2009. (Outra).
15. I Encontro de Inspetores Escolares.. 2008. (Encontro).
16. Fórum Estadual dos Dirigentes Municipais de Educação UNDIME 2007. I. 2007. (Congresso).
17. I Encontro sobre Implementação da Ficha de Comunicação de Suspeita ou Confirmação de Violências.. 2007. (Encontro).
18. II Círculo de Debates do NEPALES - "Ensino Fundamental de nove anos e Alfabetização". 2006. (Simpósio).
19. Projeto Sala de Aula :Sempre da Vontade de Voltar. 2006. (Oficina).
20. X Seminário Capixaba de Educação Inclusiva. 2006. (Seminário).
21. Seminário sobre "MUNICIPALIZAÇÃO".. 2005. (Seminário).
22. Seminários Regionais: Qualidade Social da Educação. 2005. (Seminário).
23. Encontro Formativo dos Conselheiros de Escola.. 2003. (Encontro).
24. Treinamento do Plano de Distribuição de Recursos Financeiros para Escolas de Ensino Fundamental e Prestação de Contas da Rede Pública Municipal.. 2003. (Oficina).
25. Treinamento Formação de Multiplicadores/Disseminadores de Ensino Trributário. 2003. (Oficina).
26. Fórum Nacional Extraordinário. 2002. (Encontro).
27. II Seminário de Educação de Itaguaçu -ES - Tema:A Educação Impulsionando a Vida ão. 2002. (Seminário).
28. II Seminário Internacional de Educação. 2002. (Seminário).
29. I Workshop dp Programa "Parâmetros em Ação". 2002. (Oficina).
30. Seminário Planos Estadual e Municipais de Educação do Espírito Santo. 2002. (Seminário).
31. Encontro de Formação de Coodernadores de grupo do Programa de professores Alfabetizadores - PROFA. 2001. (Seminário).
32. Formação de Coordenadores de Grupo do Módulo ALFABETIZAR COM TEXTOS do Programa Parâmetros em Ação.. 2001. (Encontro).
33. I Ciclo de Debates Diretrizes para a Educação Municipal - Região Metropolitana. 2001. (Oficina).
34. IV Encontro Estadual da ANPAE-ES - A Formação do Educador na Atualidade.. 2001. (Encontro).
35. Oficina A Arte de Contar História. 2001. (Oficina).
36. Programa de Aceleração da Aprendizagem II - PAA II.. 2001. (Oficina).
37. IV Seminário Capixaba de Educação Inclusiva. 2000. (Seminário).
38. VI Encontro Capixaba dos Estudantes de Pedagogia: "A Ciência da Educação, enquanto

40. V Encontro Capixaba dos Estudantes de Pedagogia - "Educação: Quantidade Total e Qualidade Social".. 1997. (Encontro).
41. XVII Encontro dos Estudantes de Pedagogia. 1997. (Seminário).
42. XIV Congresso Estadual dos Trabalhadores em Educação Pública no ES. Na. 1996. (Congresso).
43. Curso para Professores de 5ª a 8ª série na disciplina de Ciências. 1995. (Oficina).
44. Curso de TELEDUCAÇÃO - "Um Salto para o Futuro",. 1991. (Oficina).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **THEODORIO, J. A.** Seminário Regional de Gestores Escolares. 2014. (Outro).
2. **THEODORIO, J. A.** Instrumento da Alfabetização. 2006. (Outro).
3. **THEODORIO, J. A.** Bandas Marciais. 2005. (Outro).
4. **THEODORIO, J. A.** Coordenador Geral do Programa Parâmetros em Ação SEF/MEC do Município de Viana. 2003. (Outro).
5. **THEODORIO, J. A.** VI Encontro Capixaba dos Estudantes de Pedagogia. 2002. (Outro).
6. **THEODORIO, J. A.** Programa de Apoio ao Gestores Escolares. 2002. (Outro).
7. **THEODORIO, J. A.** Formação para Professores e Pedagogos que atuam nas turmas de 06 anos. 2002. (Outro).
8. **THEODORIO, J. A.** "Parâmetros em Ação". 2002. (Outro).
9. **THEODORIO, J. A.** Coordenação do Encontro de Professores do Ensino Fundamental. 2002. (Outro).
10. **THEODORIO, J. A.** V Encontro Capixaba dos Estudantes de Pedagogia. 2001. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **THEODORIO, J. A.** Avaliação em seu Aspecto Pedagógico. 2000. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **THEODORIO, J. A.** Plano Municipal de Educação. 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **THEODORIO, J. A.** O Trabalho do Pedagogo no Órgão Central. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **THEODORIO, J. A.** A gestão educacional escolar e seus elementos constituintes: da seleção à prática. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **THEODORIO, J. A.** V Encontro Capixaba dos Estudantes de Pedagogia. 2001. (Outro).
2. **THEODORIO, J. A.** VI Encontro Capixaba dos Estudantes de Pedagogia. 2002. (Outro).
3. **THEODORIO, J. A.** Programa de Apoio ao Gestores Escolares. 2002. (Outro).
4. **THEODORIO, J. A.** Formação para Professores e Pedagogos que atuam nas turmas de 06 anos. 2002. (Outro).
5. **THEODORIO, J. A.** Coordenador Geral do Programa Parâmetros em Ação SEF/MEC do Município de Viana. 2003. (Outro).
6. **THEODORIO, J. A.** Coordenação do Encontro de Professores do Ensino Fundamental. 2002. (Outro).



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
 MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
 DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSPORTES
 CARTeira NACIONAL DE HABILITAÇÃO

SE

NOME
JOSE DE AMORIM THEODORIO

DOC. IDENTIDADE / ÓRG. EMISSOR / UF
1188666 SSP ES

CPF
034.710.157-79

DATA NASCIMENTO
26/06/1973

FILIAÇÃO
JORGE THEODORIO
VERA LUCIA DE AMORIM THEODORIO

PERMISSÃO ACC CAT. HAB
B

Nº REGISTRO VALIDADE 1ª HABILITAÇÃO
00753228692 18/02/2025 27/07/1999

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA DO PORTADOR

LOCAL DATA EMISSÃO
VITORIA, ES 20/02/2020

Givaldo Vieira da Silva
 Diretor Geral - Detran ES
 ASSINATURA DO EMISSOR **47566894531 EB358942080**

ESPIRITO SANTO

VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL
 1995205511

PROIBIDO PLASTIFICAR
 1995205511



Autenticar documento em <http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade> com o identificador 3100310038003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.